РЕШЕНИЕ

19 ноября 2013 года                                                                                                  г. Архангельск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере размещения заказов (далее – Комиссия
Архангельского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова И.Ю.
Заместитель руководителя Управления - начальник отдела
контроля размещения государственного заказа,

Члены комиссии:

Лобов С.В.
Заместитель начальника отдела контроля размещения
государственного заказа,

Братухина В.А.
Специалист-эксперт отдела контроля размещения
государственного заказа,

на основании статей 17 и 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее - ФЗ «О размещении заказов»),
Постановления Правительства РФ от 20.02.2006 № 94 «О федеральном органе
исполнительной власти, уполномоченном на осуществление контроля в сфере
размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
федеральных государственных нужд», Постановления Правительства РФ от
07.04.2004 № 189 «Вопросы Федеральной антимонопольной службы»,
Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, оператора
электронной площадки при размещении заказа на поставки товаров, выполнение
работ и оказание услуг, в том числе при размещении заказов на энергосервис,
для государственных, муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений,
утвержденного приказом ФАС России от 24 июля 2012 года № 498 (далее –
Административный регламент),

в присутствии представителей от:

Заказчика - Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по
Архангельской области: Васильчука А.Н. (доверенность от 02.12.2013 № 1/835);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

12 ноября 2013 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный

федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг,
поступила жалоба ООО «Сервисный центр «Айсберг» (далее - Заявитель) на
действия заказчика - Управление Министерства внутренних дел Российской
Федерации по Архангельской области (далее – Заказчик),  при проведении
открытого аукциона в электронной форме на право заключения контракта на
оказание услуг по монтажу систем кондиционирования в коммуникационных узлах
УМВД России по Архангельской области (извещение № 0124100003913000162).

Содержание жалобы:

Заявитель обжалует установление Заказчиком в документации об открытом
аукционе в электронной форме срока завершения выполнения работ по контракту,
заключаемому по результатам рассматриваемого размещения заказа, раньше
срока, предусмотренного ФЗ «О размещении заказов» для заключения контракта.
По мнению Заявителя, подобным образом Заказчик создает участнику торгов или
нескольким участникам торгов преимущественные условия участия в торгах.

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по следующим основаниям
(изложены в объяснении по жалобе (входящий № 6754 от 18.11.2013)).

В результате долгой процедуры согласования и утверждения проекта
документации об открытом аукционе в электронной форме, а также технической
ошибки был указан срок оказания услуг – 25 ноября 2013 года. Заметив данную
опечатку, Заказчик своевременно, а именно 11 ноября 2013 года, внес изменения в
части срока оказания услуг – 10 декабря 2013 года. Подобными изменениями, по
мнению Заказчика, установлены разумные сроки оказания услуг, которые не
приводят к ограничению конкуренции среди потенциальных участников
размещения заказа.

При таких обстоятельствах, у Комиссии Архангельского УФАС России отсутствуют
основания для рассмотрения жалобы ООО «Сервисный центр «Айсберг» по
существу, поскольку документация о рассматриваемом открытом аукционе в
электронной форме в редакции, на которую жалуется Заявитель, отменена,
следовательно, предмет спора между сторонами отсутствует.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере размещения заказов,

РЕШИЛА:

Производство по жалобе ООО «Сервисный центр «Айсберг» прекратить.

Примечание. Согласно части 9 статьи 60 Федерального закона «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» решение, принятое по результатам
рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или

котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии                                                                                     И.Ю. Короткова

Члены Комиссии                                                                                                           С.В. Лобов

                                                                                                                                   В.А. Братухина

reshenie_no_403fz-13_sc_aysberg_-_umvd_ao.doc

http://arhangelsk.fas.gov.ru/sites/arhangelsk.f.isfb.ru/files/solution/2013/11/25/reshenie_no_403fz-13_sc_aysberg_-_umvd_ao.doc